MARCOPOLO S.A.

C.N.P.J nº 88.611.835/0001-29

NIRE Nº. 43 3 0000723 5

Companhia Aberta

FATO RELEVANTE

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 24 dias do mês de setembro de 2004, às 09:30 horas, reuniram-se na unidade da companhia localizada na Avenida Rio Branco, 4889, Bairro Ana Rech, na cidade de Caxias do Sul, RS, os membros do Conselho de Administração da Marcopolo S.A. que esta subscrevem, oportunidade em que ficou deliberado autorizar a Diretoria da Companhia a encaminhar ao Banco Central do Brasil processo de autorização para constituição de um Banco Múltiplo, para atuar nas carteiras de investimento, arrendamento mercantil e crédito, financiamento e investimento, com um capital inicial de R$22.100.000,00 (vinte e dois milhões e cem mil reais). A constituição do Banco objetiva viabilizar o financiamento para a venda de produtos da Companhia e de suas controladas. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros do Conselho de Administração presentes.

                        Caxias do Sul, RS, 24 de setembro de 2004.

 Paulo Pedro Bellini

 Presidente

José Antonio Fernandes Martins               Nestor Antonio Perottoni

Conselheiro                                            Conselheiro

Paulo Conte Vasconcellos                        Pedro Henrique N. Damasceno

Conselheiro                                           Conselheiro

Clóvis Benoni Meurer

Conselheiro